
Význam preventivních prohlídek 
v pracovním lékařství

Jana Šalandová
Česká preventivní s.r.o. 
Pardubice

17. konzultační den SZÚ
18.10.2007



Význam PP z pohledu zaměstnavatele

PP snižují výskyt pracovních úrazů a nemocí 
z povolání
PP zajistí správné zařazení pracovníka
PP zajistí včasný záchyt počínajících 
postižení zdraví z práce
PP upozorní na určitá pracovní rizika 



Význam PP z pohledu zaměstnavatele

Vstupní prohlídky: nezastupitelný význam,umožní 
správné zařazení pracovníka. Jsou nezbytné na všechna 
pracoviště jak riziková tak i neriziková
Preventivní prohlídky periodické: odlišit PP u  jasně 
definovaného pracovního rizika, nerizikové práce a práce 
noční
Výstupní prohlídky – význam pouze jako prevence 
později diagnostikovaných  NzP
Mimořádné prohlídky: stejný význam jako vstupní 
prohlídky 



Význam PP z pohledu zaměstnance

Diagnostikovat nemoci související s prací a 
odeslat na příslušné specializované 
pracovnělékařské pracoviště
Diagnostikovat obecně zdravotní postižení a 
předat do péče praktických lékařů nebo 
specialistů.
Často negativní postoj zaměstnance k PP        
v důsledku zásahu do jeho sociálních jistot



Význam PP z pohledu lékaře ZPP

Upozornění na problém na pracovišti  a nutnosti 
návštěvy pracoviště a jeho řešení
Možnost zkoumaní vlivu pracovního prostředí na 
zdraví pracovníků a snahy o ovlivnění negativního 
dopadu pracovního rizika
Na základě znalosti zdravotního stavu a pracovního 
prostředí návrh opatření ke zlepšení ( cílená 
rehabilitace a další podpůrné programy).



Souhrn

Nezastupitelný význam vstupních a 
mimořádných PP
U periodických prohlídek problematická jejich 
četnost a rozsah 
PP upozorní na problémy na pracovišti
PP vždy musí být spojeny se znalostí 
pracoviště



Příklady preventivních prohlídek

PP při hromadném 
výskytu kožních 
nemocí z povolání



Závodní preventivní péče 

V době od 9.1.2004 do 1.1.2007 ČP zajišťovala na 
základě smlouvy závodní preventivní péči pro firmu  
z oblasti lehké strojírenské výroby
Výroba ocelových a hliníkových součástek pro 
automobilový průmysl
Profese – obsluha obráběcího centra (vkládání 
polotovarů do obráběcího stroje,uzavření stroje, po 
provedení operace vyjmutí obrobku, ofouknutí 
stlačeným vzduchem, uložení do přepravek. Kontakt 
kůže s řeznými kapalinami)



Závodní preventivní péče pro firmu

Smlouva uzavřena v době zkušební výroby
Smlouva o provádění komplexní závodní 
preventivní péče:
– Preventivní prohlídky
– Školení první pomoci
– Návštěvy pracoviště
– Poradenská činnost 



Výskyt kožních nemocí z povolání

V říjnu 2005 byl ohlášen první případ 
profesionálního kožního onemocnění
Od října 2005 do července 2006 ohlášeno 11 
případů kožních nemocí z povolání – iritativní
dermatitidy a kontaktní alergické ekzémy
Všechny případy z pracoviště obráběcích 
center ve výrobní hale



Výskyt kožních nemocí z povolání

Doba expozice u všech případů krátká. První kožní 
obtíže se objevily po 1 týdnu – 7 měsících 
práce,nejčastěji v 6 případech výskyt do 3 týdnů od 
začátku práce ve firmě
Spolupráce s hlásím střediskem nemocí z povolání 
CPL KNP:

– v 3 případech na vyšetření do CPL odeslal lékař ZPP z 
ČP, jinak doporučení na vyšetření vydal praktický nebo 
kožní lékař

– v 6 případech ZPP informováno o šetření profesionality 
před ohlášením NzP, vydalo zákaz práce s řeznými oleji,    
v ostatních případech lékař ZPP informován až při hlášení 
NzP. 



Preventivní prohlídky 

Vstupní PP: zaměřit se na kožní a alergická 
onemocnění.
V rámci periodické prohlídky se zaměřit na kožní 
afekce
Spolupracovat se zaměstnavatelem při zařazení 
pracovníka do práce
Na základě PP návštěva konkrétního pracoviště
Výsledek : nižší výskyt profesionálních kožních 
onemocnění



Preventivní prohlídky řidičů



Legislativa

Zákon č. 361/2000Sb., zákon č. 411/2005 Sb.  § 87:
PP povinné: 
u řidičů vozidla s výstražným znamením
řízení vozidla uvedeno v pracovní smlouvě
držitel oprávnění skupin C.C+E,D,D+E nebo podskupin 

C1,C1+E,a D1+E
učitel řidičů

Vstupní prohlídka před zahájením činnosti, periodické do 5O 
let věku každé 2 roky, nad 5O let každý rok



Legislativa

Zákon č. 361/2000Sb., zákon č. 411/2005 Sb.  § 87a:
dopravně psychologické vyšetření, neurologické 
vyšetření vč.EEG
řidič nákladního vozu nad 7,5t (C,C1+E,C+E)
řidič autobusu ( D, D+E,D1+E)
vstupní vyšetření, v 50 letech, dále každých 5 let



Náplň PP

Výpis ze zdravotní dokumentace PL
Komplexní fyzikální vyšetření vč. orientačního 
vyšetření sluchu, zrakové ostrosti, barvocitu, 
orientačního vyšetření zorného pole, rovnováhy a 
orientačního neurologického vyšetření
Dle potřeby odborná vyšetření nutná k vyjádření ke 
zdravotní způsobilosti
Neurologické, EEG a psychologické vyšetření-podle 
§ 87a
Výstup PP zpráva pro PL, zdravotní způsobilost



Výsledky PP řidičů

Interní nemoci – HN, ICHS,DM
Neurologická onemocnění- subdurální hematom, na 
EEG epileptické záznamy, atrofie mozku,ložiskové 
EEG záznamy nejčastěji z FT oblasti ( cévní nebo 
postinfekční příčiny), nespecifický patologický EEG 
nález
Patologie v psychologických testech, na jejichž 
základě doporučeno klinické psychologické vyšetření 
a psychiatrické vyšetření



Závěr

Smysl PP pouze při řádném provedení PP
PP dle našich zkušeností jsou důležitou součástí 
ZPP, současné praxe je na PP postavena
PP upozorní lékaře ZPP na problémy na pracovišti, 
nutná následná návštěva pracoviště a konkrétní 
spolupráce se zaměstnavatelem
Nutnost legislativy v primární pracovně lékařské péči



Děkuji za pozornost


	Význam preventivních prohlídek v pracovním lékařství
	Význam PP z pohledu zaměstnavatele
	Význam PP z pohledu zaměstnavatele
	Význam PP z pohledu zaměstnance
	Význam PP z pohledu lékaře ZPP
	Souhrn
	Příklady preventivních prohlídek
	Závodní preventivní péče
	Závodní preventivní péče pro firmu
	Výskyt kožních nemocí z povolání
	Výskyt kožních nemocí z povolání
	Preventivní prohlídky
	Preventivní prohlídky řidičů
	Legislativa
	Legislativa
	Náplň PP
	Výsledky PP řidičů
	Závěr
	Děkuji za pozornost

